
PALMAS/TO, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024. ANO XXXIV - EDIÇÃO Nº

estado do tocantins
poder legislativo

3808

10ª LEGISLATURA
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

Deputados(as) 10ª Legislatura Mesa Diretora Comissões

Esta edição contém 05 Páginas
DIRETORIA DE ÁREA LEGISLATIVA
Diretoria de Documentação e Informação

Coordenadoria de Publicações Oficiais

Palácio Deputado João D’Abreu 
Praça dos Girassóis - CEP 77003-905

Palmas - TO

Autenticidade da edição garantida quando
visualizada diretamente no portal 

https://www.al.to.leg.br/diario

diário da
assembleia

Instituído pela Lei Nº 4.294, de 6 de dezembro de 2023

ATOS ADMINISTRATIVOS...................................................................................................2
DECRETOS ADMINISTRATIVOS ...........................................................................................................................................2
PORTARIAS DA DIRETORIA-GERAL ...................................................................................................................................3
DEMAIS ATOS ADMINISTRATIVOS ......................................................................................................................................4
PUBLICAÇÕES PARTICULARES .........................................................................................5

https://www.al.to.leg.br/perfil
https://www.al.to.leg.br/mesaDiretora
https://www.al.to.leg.br/comissao
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_68367.PDF
https://www.al.to.leg.br/arquivos/documento_66306.PDF


Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3808

Diário Da
assembleia

2

ATOS ADMINISTRATIVOS

Decretos Administrativos
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 577/2024

*Republicado por incorreção

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Iva Silvano Cunha Araújo para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-9, no Gabinete do Deputado 
Eduardo Fortes, a partir de 3 de junho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 3 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 616/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Marcos Vinícius Evaristo Gomes de 
Souza, matrícula 16035, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar 
- SP-13, do Gabinete do Deputado Eduardo do Dertins, a partir de 14 
de junho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 617/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Weudlla Gomes de Souza para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Eduardo do Dertins, a partir de 14 de junho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 618/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Myzraim Thiago Oliveira da Cruz, 
matrícula 17240, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-
13, do Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, retroativamente ao dia 
10 de junho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 619/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Edvaldo Pereira dos Santos para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete da Deputada 
Vanda Monteiro, retroativamente ao dia 10 de junho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 620/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Claudemir Portugal Soares do cargo em 
comissão de Ajudante Intermediário de Secretário, do Gabinete da 2ª 
Secretaria, a partir de 11 de junho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 621/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3808

Diário Da
assembleia

3
RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Matheus Gabriel Alencar da Silva para o 
cargo em comissão de Ajudante Intermediário de Secretário, no Gabinete 
da 2ª Secretaria, a partir de 11 de junho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 622/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR dos respectivos cargos em comissão, os 
seguintes servidores do Gabinete da Liderança do Bloco Parlamentar 
REPUBLICANOS e SD, a partir de 30 de junho de 2024:

- Layanna Portilho da Silva, Ajudante Júnior de Distribuição 
de Proposições;

- Meire Lucia Alves Teixeira, Assessor Especial Parlamentar.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 623/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Marco Túlio Barbosa Souza para o cargo em 
comissão de Ajudante de Ordens da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, retroativamente ao dia 1º de junho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 624/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º EXONERAR Guilherme Rodrigues Araújo Ribeiro, 
matrícula 16611, do cargo em comissão de Secretário Parlamentar - SP-
13, do Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, a partir de 11 de junho 
de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 625/2024

O Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins, 
no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o art. 28 
do Regimento Interno, (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), 
e em consonância com o art. 3º da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela 
Lei nº 4.250, de 22 de novembro de 2023,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR Aluísio Rodrigues Reis para o cargo em 
comissão de Secretário Parlamentar - SP-13, no Gabinete do Deputado 
Eduardo Fortes, a partir de 11 de junho de 2024.

Gabinete da Presidência da Assembleia Legislativa do Estado 
do Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

Deputado AMÉLIO CAYRES
Presidente

Portarias da Diretoria-Geral
PORTARIA Nº 419/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete da Deputada Vanda Monteiro, 
retroativamente ao dia 10 de junho de 2024:

- Joanna Karitha Pimentel Mignoni, matrícula 13795, de SP-
10 para SP-6;

- Luciano José de Oliveira, matrícula 13773, de SP-3 para SP-1;

- Wederson Ramos de Oliveira, matrícula 13792, de SP-4 para 
SP-1.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3808

Diário Da
assembleia

4
PORTARIA Nº 420/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Fabion Gomes, 
retroativamente ao dia 1º de junho de 2024:

- Ana Cassia Cardoso Costa, matrícula 15656, de SP-7 para 
SP-13;

- Ana Maria Vieira da Conceição, matrícula 14533, de SP-3 
para SP-13;

- Antonio Carlos Alves da Silva, matrícula 14593, de SP-5 
para SP-13;

- Dierika Torres Coelho Damasceno, matrícula 16349, de SP-7 
para SP-1;

- Divino Aparecido Silva Rodrigues, matrícula 17168, de SP-
13 para SP-1;

- Ilana Helen Ferreira de Sousa Rodrigues, matrícula 15212, 
de SP-6 para SP-13;

- Ione Borges Pinheiro, matrícula 13736, de SP-6 para SP-13;

- Iracema Pereira da Silva, matrícula 13897, de SP-5 para SP-4;

- Ismar Willes Santos Guimarães, matrícula 15514, de SP-4 
para SP-13;

- Maryleide Guimarães Barbosa, matrícula 12836, de SP-7 
para SP-6;

- Sunamila Torres da Silva, matrícula 17285, de SP-8 para SP-3.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 421/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Jorge Frederico, 
retroativamente ao dia 1º de junho de 2024:

- Daiane Borges Lobo, matrícula 14223, de SP-13 para SP-2;

- Osano Gonçalves Cardoso, matrícula 15168, de SP-2 para 
SP-13.

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 422/2024 - DG

O Diretor-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, em consonância com o 
disposto no art. 116, IX, da Lei nº 4.209, de 2023, alterada pela Lei nº 
4.250, de 22 de novembro de 2023, e em consonância com o art. 3º do 
Ato da Mesa Diretora nº 7, de 28 de novembro de 2019, publicado no 
Diário da Assembleia nº 2924, alterado pelo Art. 1º do Ato da Mesa 
Diretora nº 7 de 21 de dezembro de 2021,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR os níveis de remuneração dos servidores 
abaixo relacionados, do Gabinete do Deputado Eduardo Fortes, 
retroativamente ao dia 1º de junho de 2024:

- Davi Gomes Marinho, matrícula 16924, de SP-13 para SP-5;

- Juvaney Ferreira Soares, matrícula 16845, de SP-7 para SP-5;

- Micheli Silva Costa, matrícula 16660, de SP-7 para SP-4;

- João Lucas Oliveira Andrade, matrícula 17065, de SP-13 
para SP-11;

Diretoria-Geral da Assembleia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 11 dias do mês de junho de 2024.

IRISFRAN DE SOUSA PEREIRA
Diretor-Geral

Demais Atos Administrativos
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 102/2019

7º TERMO ADITIVO DO CONTRATO: Nº 102/2019.

PROCESSO: Nº 139/2024 oriundo do Proc. Nº 076/2019.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO 
TOCANTINS. CNPJ Nº: 25.053.125/0001-00.

CONTRATADA: LOCADORA DE VEÍCULOS ARAGUAIA LTDA. 
CNPJ Nº: 01.419.973/0001-22.

OBJETO: O presente Termo aditivo tem por objeto a prorrogação em 
Caráter Excepcional do prazo de vigência do Contrato Nº 102/2019, 
constante no Processo Nº 139/2024, oriundo do Processo Nº 076/2019, 
com fundamento no Artigo 57, §4º da Lei 8.666/93.



Autenticidade da edição garantida 
quando visualizada diretamente no 
portal https://www.al.to.leg.br/diario

PALMAS, QUARTA-FEIRA, 12 DE JUNHO DE 2024 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA | EDIÇÃO Nº 3808

Diário Da
assembleia

5
VIGÊNCIA: Fica prorrogado excepcionalmente o prazo de vigência 
do Contrato Nº 102/2019, por mais 12 (doze) meses, compreendendo o 
período de 11 de junho de 2024 a 10 de junho de 2025 ou pelo tempo 
necessário a conclusão do Procedimento Licitatório, constante do 
Processo Nº 116/2024, devendo ser reincidido quando da pactuação de 
um novo contrato visando dar seguimento ao mesmo serviço.

VALOR: O valor mensal permanecerá em R$ 384.373,38 (trezentos e 
oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e três reais e trinta e oito centavos), 
registrado no 6º Termo Aditivo Contratual, de 28 de dezembro de 2023. 
Totalizando o valor de R$ 4.612.480,56 (quatro milhões, seiscentos e doze 
mil, quatrocentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos), referente 
aos serviços prestados no período descrito na cláusula segunda.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: As despesas resultantes deste aditivo 
correrão por conta da ALETO, na seguinte dotação orçamentária: Unidade 
Orçamentária: 10100 - Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins; 
Programa de Trabalho: 01.031.1141.2279. Manutenção de serviços de 
transportes; Elemento da Despesa: 3.3.90.33. Passagens e despesas com 
locomoção.

DATA DA ASSINATURA: Palmas/TO, 10 de junho de 2024.

SIGNATÁRIOS: Deputado AMÉLIO CAYRES - Presidente da ALETO. 
OSEMAR CRUZ MOUSINHO - Representante da Empresa Locadora 
de Veículos Araguaia Ltda.

PUBLICAÇÕES  
PARTICULARES

REQUERIMENTO DE SUBSTITUIÇÃO DE CHAPA
À COMISSÃO ELEITORAL

Senhor Presidente,

Eu, Jonilson Nunes Miranda, brasileiro, casado, servidor 
público, inscrito no CPF nº 527.572.181-15, RG nº 22.040 , SSP TO, 
integrante da chapa denominada “Valorização e Trabalho”, requer a 
substituição de membro da Diretoria biênio 2024/2026 DA Associação 
dos Servidores da Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins- 
ASLETO, por motivo de óbito, de acordo com atestado de óbito em 
anexo.

Onde se lê: Humberto Amaral Lira, membro do Conselho 
Deliberativo, leremos: Regismarques Soares Camarço.

Palmas, TO 11 de junho de 2024.

JONILSON NUNES MIRANDA

Você é 
compatível  

para  
s a l va r v i d a s .

Doe esse

que corre nas 
suas veias.

Doe sangue!

14
/

0
6

Dia  do
D o a d o r 
d e  S a n g u e


	_Hlk169008438
	_Hlk169009991
	_Hlk169008943
	ATOS ADMINISTRATIVOS
	Decretos Administrativos
	Portarias da Diretoria-Geral
	Demais Atos Administrativos

	PUBLICAÇÕES 
PARTICULARES


	Bot: 
	Botão 2: 
		2024-06-12T09:03:25-0300
	JOSE SILVA NEVES:57180075515




